با انعقاد عهدنامه تجاری در شهریور ۱۳۳۲ و پیگیری موضوع تعیین مرزهای معین دو کشور که در حالت تعلیق باقی مانده بود در آذر ۱۳۳۳ از سر گرفته شد و بدین ترتیب روابط دو کشور وارد مرحله تازه‌ای شد. تحولات به وجود آمده به دنبال روی کار آمدن خروشچف و نطق معروف وی در کنگره بیستم در ۲۴ فوریه ۱۹۵۶ / ۱۵ اسفند ۱۳۳۴ و به دنبال شورش زندانیان، زمینه مساعدی در داخل شوروی برای بازگشت مهاجران ایرانی ساکن در شوروی به ویژه قفقاز و آسیای مرکزی فراهم آورد. براساس اسناد، اولین مکاتبه در این خصوص در ۱۳۳۴ شروع شد. مکاتبات انجام شده برای بازگشت مهاجران به دو شکل صورت می‌گرفت:

۱. ایرانیان ساکن شوروی با مراجعه به سفارت ایران در مسکو با ارائه مشخصاتی از